Haec Ed. continet 28 plagulas 8^o minori, quarum 4½ priores, litteris a—e (e½ plag.) signatae, 36 folia non numerata, quorum ultimum album est, *Confessionem latinam*, ceterae 23½ plagg. litteris f—n, A—Q

*) Idem refert Weberus l. l. II. p. 56 his verbis: „— — so muß, nimmt man auch den längsten Termin an, die verbesserte lateinische Octavausgabe doch noch vor Michaelis 1531 erschienen seyn.“

(Q $\frac{1}{2}$ plag.) signatae, 64 folia numerata, et 123 folia non numerata (post quae folium album, Q 4 sequitur) *Apologiam latinam* exhibent, quae orditur ab hocce titulo peculiari:

APOLO- GIA CONFES- SIONIS.

Hic titulus cinctus est figuris aeri incisis, quarum superior pars caput coronatum, dextra et sinistra singulam columnam, inferior duos angelos continet, qui intra sese scutulum Georgii Rhaw typographi tenent, in quo sunt quatuor litterae: G litteram R circumcludens, infra quas litterae KK expressae sunt. Pars postica huius tituli aequae ac tituli illius generalis vacat. In fine Apologiae, fol. Q 5^b medio legitur haecce Clausula:

IMPRESSVM VITEBERGAE

per Georgium Rhau.

M. D. XXXI.

Haec Ed. quae in meis libris est, accuratius descripta est a Webero l. l. II. p. 82 sqq. In Conventu Numburgi a. 1561. habito haec Ed. tanquam authentica subscripta, atque in Ienensis Operum latinorum Lutheri Editionis Tomo IV. Rorarii cura, (Ihenae 1558. Fol.), in Wittembergensis Operum Melanthonis Editionis, quam Peucerus curavit, Parte I., (Witebergae 1562. Fol.), in Corpore Thuringico latino (Ienae 1571. Fol.), in prima Nic. Selneckeri Editione libri latini Concordiae (Lips. 1580. 4^o) atque in Phil. Mulleri libro lat. Concordiae (Ienae 1705. 4^o) et alibi (de quibus alio loco disseram) recusa est.

Haec Ed. imprimis in doctrina *de iustificatione, de dilectione et impletione legis, in responsione ad argumenta adversariorum* atque in articulis XI. *de confessione, XII. de poenitentia* etc. retractata ac variata est.

2. *De Melanthonis Editione a. 1535—1540. quaternariae formae.*

Melanthon, Confessionis germanicae Editione variata anno 1533. modo finita, consilium cepit *latinae Confessionis iterum* retexendae. Nam d. 25. Iun. 1533. ad Ant. Corvinum sic scripsit (Corp. II. p. 657.): „In Theologicis assuefacito te ad methodum. Ad haec, vides, me omnes controversias diligenter revocare in Romanis et in quibusdam Apologiae locis. Spero, tibi quaedam mea exempla profutura esse. *Latinam Apologiam totam* retexam.“ Voce *Apologia* enim h. l. et in sequentibus significatur Confessio, quippe quod Apologia proprie sic dicta post Editionem anni 1531. octavae formae non denuo ab auctore est retractata. Anno 1535. hoc opere occupatus fuit, id quod ex hisce epistolarum locis intelligitur: 1. epistolae ad Camerarium d. 11. Martii 1535. datae (Corp. II. p. 861.): „Recudo *Apologiam* et *locos*, et certe cupio simpliciter explicare praecipuos locos, sed ad rem tantum opus erat quadam communicatione καὶ συνομιλίαις. Rogo te, ut graecum Epigramma mihi componas praefigendum Apologiae, et, si libet, alterum locis.“; 2. epistolae ad Io. Lachmannum d. 25. April. 1535. scriptae (ibid. p. 871.): „Ego nunc recudo et *locos communes* et *Apologiam*, et spero me plerisque disputationibus plus luminis allaturum esse.“; 3. epistolae ad Fr. Myconium m. April. 1535. scriptae (ibid. p. 872.): „*Apologiam* recudo et fere totam novam facio, ut habeat minus Sophisticas. Eduntur et *Loci communes*.“ Ob hanc et *Confessionis* et *Locorum communium* eodem anno factam retractationem Bertramus in l. *Wöchentliche Hal-lische Anzeigen vom J. 1776. p. 834 sqq.* recte iudicat et exemplis demonstrat utrumque librum intimo nexu esse coniunctum, ut alter ex altero explicari possit. *)